类别号标记：A
慈溪市环境保护局文件

慈环保建〔2018〕1号                 签发人：郑松华

对市第十七届人大二次会议第173号建议的答复
周长根、吕恩林代表：

你们提出的《关于加强生态文明示范区创建的建议》收悉。我局会同相关部门进行了认真的分析和研究，现将办理意见答复如下：

长期以来，我市贯彻落实“五位一体”总体布局，将生态文明建设作为实现慈溪永续发展的内在动力，大力实施生态文明建设和环境保护工作，陆续创建成为国家生态示范区、省级生态市、省环保模范城市、省级文明城市、国家卫生城市和国家园林城市。为进一步加强我市生态文明建设，全面提升生态环境质量，2017年，市委市政府研究决定全面启动国家生态文明建设示范区创建，同步委托环境保护部卫星环境应用中心编制《慈溪市生态文明建设规划（2018-2025年）》（以下简称《规划》）。目前，《规划》已正式颁布实施，旨在通过实施“低小散”块状行业整治、污水处理厂建设、河道整治、农业生态循环示范工程等49项重点工程，达到国家、浙江省生态文明建设示范区指标要求，2019年底前成功创建浙江省生态文明建设示范市，2021年底前成功创建国家生态文明建设示范市。

一、培育活力多彩生态文化。一是着力构建生态文明教育体系。坚持生态文明教育从基础抓起，把生态文明教育纳入国民教育体系和干部教育培训体系，推动生态文明教育进校园、进家庭、进企业、进机关。加强对企业主环保形势、环保法律法规的宣传教育，不断增强企业的社会责任意识和守法意识。二是广泛开展生态环保主题活动。利用世界环境日、浙江生态日、生态文明建设示范区创建等主题，精心策划专项宣传活动，今年组织开展了绿色家庭创建、乡村青年环境观察员招募、慈溪市生态环保“三十佳”评选及6.5世界环境日主题颁奖典礼等专项活动，定期开设“环保公开日”，积极引导公众参与，形成生态文明示范区人人共建人人共享的浓厚氛围。三是大力推广绿色低碳出行。截止目前，全市共推广应用新能源、清洁能源公交车336辆，新能源、清洁能源占比40.7%，推广应用CNG双燃料出租车605辆，清洁能源占比100%。大力支持共享单车、电动汽车等发展，2015-2017年共建设公共自行车租赁服务网点160个，投放公共自行车3000辆，配套建成客运中心站加气站、充电桩各1座，同时，鼓励与规范并举，做好共享单车约谈提醒，督促运营商规范管理、有序发展。四是积极倡导绿色生活方式。大力推进生活垃圾分类，倡导生活废物资源化利用；继续开展“文明餐桌”行动，推进餐饮点餐适量化、食堂用餐计量化、公务接待简约化、食品盛器（包装）规格多样化；宣传节能节水知识，发放节能节水器具，鼓励商场开展“拒绝过度包装”等活动，培养和提升公众绿色消费意识。

二、发展绿色循环生态经济。一是做大做强战略新兴产业。加强政策扶持，重点培育发展智能装备、新材料、生命健康等新兴产业，对设备投入在500万元以上的重点工业投资（技改）项目，按设备投入额的6%给予不超过300万元的奖励。出台《关于推进慈溪市专业产业园建设的实施意见》，推进生命健康产业园、军民融合产业园、中捷（中东欧）国际产业合作园、新材料产业园、航空产业园建设，推动特色产业和新兴产业集群发展。二是加快改造提升传统优势产业。围绕“中国制造2025”试点契机，推进智能经济发展，出台加快培育发展智能经济十条意见，重点实施智能经济“个十百千”工程，启动智能制造诊断、智能制造技术改造“两个全覆盖”。重点推进周巷镇慈溪小家电智造小镇建设，不断发展家电产品智能化和家电制造方式智能化，建立慈溪智能家电创新中心，为家电行业产品智能出谋划策。三是持续推进节能减排工作。以“低小散”块状行业整治为主要抓手，全面落实节能减排工作，2017年，整治、淘汰“低小散”企业（作坊）2480家。今年，又制定出台《慈溪市深化块状传统产业整治提升工作三年行动计划》，2018-2020年，每个镇（街道、工业区）根据各自产业特点及存在的突出隐患，每年实施1个以上块状传统产业整治提升项目并滚动推进，每年整治、淘汰“四无”企业（作坊）2000家以上。同时开展各类环境执法专项行动，强化污染隐患排查和环境监管执法，全面落实污染物排放总量和源头控制。四是推动农业生态循环发展。积极推进畜禽养殖粪便、农作物秸秆的综合利用，探索秸秆收集储运体系建设，完善农药废弃包装物回收体系，开展废弃农膜回收处置试点，力争到2018年底，畜禽养殖粪污综合利用率达97.5%以上，秸秆综合利用率达95%以上，农药废弃包装物和废弃农膜回收率达95%。总结、完善、推广我市发展生态农业的各类典型，如正大桑田的稻鱼共生模式、惠农生猪的农牧结合模式、宁兴涌优的秸秆综合利用模式等，示范引领我市生态农业发展。

三、深化水环境质量提升工程。一是巩固剿劣成果防反弹。坚定不移推进第二轮水环境综合治理三年行动计划，制定并实施《县控以上断面水质提升达标方案》，持续推动河道水质改善。加强生态引水与修复，实质性启动水生态修复专项规划编制，推进全域性、流域性水生态修复。完善“河长制”制度建设，深化推进河长实体化运作，建立全市河情指挥信息系统，全天候严密监控河情水情。二是深入实施农村生活污水治理提质扩面工程。坚持因地制宜、纳管为主的原则，突出整村连片治理，不断提高农村受益户数，2018年实施农村生活污水治理项目35个，新增受益户数1万户以上。推进农村生活污水治理设施专业化运行维护统一管理，进一步健全第三方运维单位服务机制，建立完善日常养护标准和监督考核办法，形成长效管用的运维管理机制。三是加快推进“污水零直排区”建设。在全面完成市、镇两级工业园区（集聚区）雨污分流、截污纳管工程清零“回头看”的基础上，加大沿河排口整治，大力实施截污纳管工程，2018年计划全市新建污水管网、截污渠（管）25公里以上，发放排水许可证200本以上，力争8个镇（街道）完成“污水零直排区”创建任务，到2019年全面建设“污水零直排区”。四是进一步完善市域污水处理体系。编制《慈溪市市域污水专项规划》，优化市域污水处理厂布局，着力解决污水输送距离过长的问题。2018年完成周巷污水厂土建主体工程建设，完成东部污水厂提标扩建工程并试运行，启动北部污水处理厂、教场山污水厂提标改造工程前期工作，中东部污水处理厂（观海卫）规划选址也在逐步落实中。

四、建设美丽宜居人居环境。一是加大生态品牌培植力度。打造美丽乡村升级版，2018年计划培育精品村11个、示范村15个额、美丽宜居村20个以上，完成中横线风景线东段建设，启动实施胜山镇四灶浦江沿江风情线和新浦镇海韵风情线建设。积极开展生态系列和环保（绿色）系列创建，推选崇寿镇和掌起镇参加宁波市美丽乡镇评选，组织开展宁波市环保模范（绿色）单位创建工作。二是加快推进生态园林绿地系统建设。深入推进“森林慈溪”建设，实施“一村万树”三年（2018-2020）行动计划，充分利用和挖掘“拆违地”、空闲地、废弃地、边角地，治脏变绿、见隙补绿，合理搭配乡土彩色树种，持续提高农村绿化彩化美化水平和生态承载能力。完成中心城区绿道网建设规划编制，做好一期项目建设，进一步加大城区园林绿化建设力度，优化提升中心城区绿地公园布局。三是不断提高城乡垃圾处理水平。在“户集、村收、镇运、市处理”的生活垃圾无害化处理体系的基础上，进一步完善餐厨垃圾无害化收运体系，到2018年底基本完成各镇（街道）建成区内的企事业机关单位、宾馆、饭店、学校等集中供餐单位餐厨垃圾的收运处置工作。推进生活垃圾分类工作，生活垃圾分类收集覆盖面达到50%以上。强化危险废物全过程监管，推进我市危险废物收集试点项目。四是持续推进小城镇环境综合整治。通过“镇村联创”，突出连线成片建设和示范带动，增强小城镇整治辐射力，2018年计划完成8个镇（街道）的整治任务。制定《慈溪市推进农村人居环境整治三年行动计划》，整体推进美丽乡村建设，用三年时间把慈溪建设成安居乐业的美丽家园。

最后，十分感谢你们对我市生态文明建设示范区创建工作的支持。

                                   慈溪市环境保护局

                            2018年6月12日

抄    送：市人大代表工委，市政府办公室，市交通运输局、
             市经信局、市农业局、市水环境综治办、市住建

             局、市卫生和计划生育局，周巷镇人大主席团。

联 系 人：陈珊珊

联系电话：63089062
1
- 1 -